
 

 

DETERMINAZIONE N. 135 /P 

del 04-11-2016 

SERVIZIO SEGRETERIA 
Registro Generale n. 808 

DT 
808 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 Settore: Amministrativo – Vicesegretario Generale 

 Servizio: Personale 

 Responsabile USAI SIMONETTA 
 del Servizio:  

 Responsabile USAI SIMONETTA 
 del Procedimento:  

 Oggetto: Destinazione fondo risorse decentrate per l'anno 2016. Adozione impegni di spesa. 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento del 
Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il decreto sindacale n°20 del 26 aprile 2016 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore Amministrativo Vice Segretario Generale con 
competenza per il Servizio del Personale; 

 Richiamati  i seguenti atti: 

� la propria precedente determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016 mediante la quale 
è stato costituito il Fondo per la corresponsione del compenso per lavoro 
straordinario al personale dipendente per l'anno 2016 per un importo pari ad €. 
21.605,34 oltre oneri riflessi ed IRAP; 

� la propria precedente determinazione n°27/P del 25 febbraio 2016 mediante la 
quale è stato costituito in via provvisoria il fondo delle risorse decentrate per l'anno 
2016, formato dalla parte stabile, su cui è stata applicata la decurtazione operata 
nell'anno 2014 (€. 11.359,67), e dalla parte variabile relativamente alla quota 
proveniente dal fondo unico regionale, per un importo complessivo pari a €. 
365.935,89 (di cui €. 271.677,14 per competenze, €. 71.064,18 per oneri riflessi ed 
€. 23.194,57 per IRAP, distinguendolo: 

• in risorse stabili da destinare agli istituti contrattuali che hanno carattere di 
certezza e di ripetitività, tali da essere acquisite in €. 257.335,77 oltre ad 
oneri ed IRAP; 

• in risorse variabili da destinare esclusivamente a istituti contrattuali non 
aventi carattere di  stabilità,  tali da essere acquisite provvisoriamente in €. 
14.341,37 oltre ad oneri ed IRAP; 

� la propria precedente determinazione n°79/P del 13 luglio 2016 mediante la quale si 
è proceduto alla rettifica del Fondo Risorse decentrate anno 2016 costituito con la 
predetta determinazione n°3/P del 18 gennaio 2016, quantificandolo in €. 
271.257,67, di cui €. 14.341,37 per risorse variabili soggette al limite (quota 
proveniente da fondo unico regionale) oltre ad oneri ed IRAP per €. 101.124,36, 
come da prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

� la propria precedente determinazione n°111/P del 3 ottobre 2016 mediante la quale 
si è proceduto al disimpegno degli importi imputati nell'anno corrente a titolo di 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 135 del 04-11-2016  

turno, reperibilità, festivi e indennità di cui all’art.37, comma 4, del CCNL del 
6.7.1995;  

 Dato atto   che a seguito dell'autorizzazione concessa dalla Giunta Comunale con deliberazione n°179 
del 28 settembre 2016 alla sottoscrizione dell'accordo relativo al Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo di Lavoro per l'annualità economica 2016 dei dipendenti del Comune 
di Guspini, definito ai sensi dell'art. 4 del C.C.N.L. 1998/2001 del 1 aprile 1999, nonché 
dell'avvenuto controllo senza rilievi da parte del Revisore Unico dei Conti sulla compatibilità 
dei costi del medesimo accordo con i vincoli di bilancio, controllo effettuato ai sensi dell'art. 
5, comma 3, di detto C.C.N.L. 1998/2000 giusto verbale n°18  redatto in data 4 ottobre 
2016, tra le parti è stato sottoscritto in data 6 ottobre 2016 il contratto collettivo decentrato 
integrativo annualità 2016; 

 Appurato che ai sensi del suddetto contratto: 

  gli importi relativi all'utilizzazione delle risorse tra i diversi istituiti sia stabili che variabili 
vengono quantificati in maniera presunta, il Responsabile del Servizio del Personale è 
autorizzato ad effettuare le opportune modifiche in positivo o negativo alle risorse indicate 
nel contratto per consentire il finanziamento completo degli istituti sino al 31 dicembre 2016;  

  le risorse che dovessero residuare o necessitare al finanziamento degli istituti indicati nel 
contratto aventi carattere stabile o variabile comporteranno modifiche in positivo o in 
negativo al finanziamento previsto per i compensi diretti ad incentivare la performance 
individuale e organizzativa; 

  eventuali maggiori o minori risorse stabili o variabili, che dovessero risultare disponibili o 
indisponibili per effetto del consolidamento della decurtazione del fondo sulla base di 
chiarimenti interpretativi sulla portata delle disposizioni di cui all'articolo 9, comma 2 bis, 
della legge 122/2010, comporteranno modifiche in positivo o in negativo del finanziamento 
dei compensi diretti ad incentivare la performance individuale e organizzativa; 

 Ritenuto   necessario procedere all'utilizzo del fondo risorse decentrate per l'anno 2016 sulla base 
degli impegni di spesa di competenza nascenti dai su richiamati provvedimenti; 

  necessario, infine, procedere all'assunzione degli impegni di spesa di competenza nascenti 
dai suddetti provvedimenti in aggiunta a quelli assunti in corso d'anno; 

 Visti  

  il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

  l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

 Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa 
viene a scadenza; 

 Visto  il vigente regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, come modificato dalla 
deliberazione di Giunta Comunale n°120 del 23 luglio 2015; 

 Visto    il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

 Visto  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 Visto  il bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2016/2018; 

 Visto  il vigente Piano Esecutivo di Gestione; 

 Visti  i vigenti CC.NN.LL. per il comparto Regioni ed Enti Locali; 

 Visto  il vigente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte Normativa; 

 Visto  lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento di Contabilità. 

  DETERMINA 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 135 del 04-11-2016  

  le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono 
interamente riportate e trascritte; 

 Di prendere atto   sulla base del contratto decentrato integrativo sull'utilizzo delle risorse decentrate anno 
2016, stipulato in data 6 ottobre 2016, delle seguenti poste di destinazione del Fondo per la 
contrattazione integrativa: 

Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo delle risorse: 

Capitolo Descrizione Stanziamento  Impegni: 

2164/2 
Art. 17, comma 2, lett. d) – Indennità di turno, 

reperibilità, lavoro festivo 
€. 22.989,12 

n°97 del 25/02/2016 

2164/3 

Art. 17, comma 2, lett. f) – indennità per 

specifiche responsabilità ed Art. 17, comma 2, 

lett. i) - altri compensi per specifiche 

responsabilità 

€. 26.600,00 

n°98 del 25/02/2016 

2164/4 
art. 17, comma 2, lett. b) – progressioni 

economiche orizzontali 
€. 102.983,01 

n°99 del 25/02/2016 

2164/5 
Art. 17, comma 2, lett. a) – performance 

individuale ed organizzativa 
€. 67.015,48 

n°100 del 25/02/2016 

2164/9 

Art. 17, comma 2, lett. d) – Indennità di rischio e 

maneggio valori ed Art. 17, comma 2, lett. e) – 

indennità di disagio 

€. 8.485,04 

n°102 del 25/02/2016 

2164/10 Finanziamento LED €. 3.700,10 n°103 del 25/02/2016 

2164/11 
Art. 33 CCNL 22.1.2004 – indennità di 

comparto 
€. 38.284,92 

n°104 del 25/02/2016 

1021/99 Indennità centralinista ex lege 113/95 €. 1.200,00 n°107 del 25/02/2016 

TOTALE FONDO DI PRODUTTIVITA' €. 271.257,67  

1022/10 

1022/99 
Oneri Riflessi €. 76.093,36 

n°105 del 25/02/2016 

n°108 del 25/02/2016 

n°427 del 13/07/2016 

1025/10 

1025/99 
IRAP €. 25.031,00 

n°106 del 25/02/2016 

n°109 del 25/02/2016 

n°428 del 13/07/2016 

TOTALE FONDO DI PRODUTTIVITA'  

a lordo di oneri riflessi ed IRAP 
€. 372.382,03 

 

 

 Di dare atto pertanto, degli impegni assunti in corso d'anno a titolo di risorse stabili e variabili nonché a 
titolo di oneri riflessi ed IRAP sul predetto salario accessorio;   

 Di impegnare nel bilancio pluriennale 2016/2018, ai sensi del paragrafo 5.2 dell'allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011, in aggiunta agli impegni assunti in corso d'anno, le somme derivanti dal presente 
provvedimento, pari ad €. 4.124,31, trattandosi di spesa corrente con esigibilità 2016, come 
di seguito specificato: 

Codifica di bilancio  01.10-1.01.01.01.004 
Cap./Art. 2164/2 
CIG ----------------- 
CUP ----------------- 
Creditore DIPENDENTI 
Causale della spesa Finanziamento turno, reperibilità e festivi 
Modalità finanziamento Fondo Risorse Decentrate 2016 
Spesa €. 726,95 

  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 135 del 04-11-2016  

Codifica di bilancio  01.10-1.01.01.01.004 
Cap./Art. 2164/3 
CIG ----------------- 
CUP ----------------- 
Creditore DIPENDENTI 
Causale della spesa Finanziamento indennità specifiche/particolari 

responsabilità 
Modalità finanziamento Fondo Risorse Decentrate 2016 
Spesa €. 1.739,25 

  

Codifica di bilancio  01.10-1.01.01.01.004 
Cap./Art. 2164/5 
CIG ----------------- 
CUP ----------------- 
Creditore DIPENDENTI 
Causale della spesa Finanziamento performance individuale ed 

organizzativa 
Modalità finanziamento Fondo Risorse Decentrate 2016 
Spesa €. 398,03 

 

Codifica di bilancio  01.10-1.01.01.01.004 
Cap./Art. 2164/9 
CIG ----------------- 
CUP ----------------- 
Creditore DIPENDENTI 
Causale della spesa Finanziamento disagio, rischio e maneggio valori 
Modalità finanziamento Fondo Risorse Decentrate 2016 
Spesa €. 702,15 

 

Codifica di bilancio  01.10-1.01.01.01.004 
Cap./Art. 2164/11 
CIG ----------------- 
CUP ----------------- 
Creditore DIPENDENTI 
Causale della spesa Finanziamento indennità di comparto quota fondo 
Modalità finanziamento Fondo Risorse Decentrate 2016 
Spesa €. 557,93 

 

 Di imputare  la spesa complessiva di cui sopra, pari ad €. 4.124,31, in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione, nel seguente modo: 

Capitolo/Art. Importo Esercizio 
2164/2 726,95 2016 
2164/3 1.739,25 2016 
2164/5 398,03 2016 
2164/9 702,15 2016 
2164/11 557,93 2016 

 

 Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 135 del 04-11-2016  

 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo alla presente determinazione è la scrivente 
Simonetta Usai; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza. 

 

  

 

 
 
 
 

 

  

 

 Di accertare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento relativo alla presente determinazione è il Dr. Gianluca 
Meloni; 

 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del settore Economico Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  f.to USAI SIMONETTA 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267. 
Si trasmette la Determinazione, esecutiva, alla Segreteria Generale, per la raccolta e la pubblicazione 

Guspini 04-11-2016 Il Responsabile del Servizio 

 f.to SABA VALTER 

SEGRETERIA GENERALE 

Inserita nella raccolta generale delle Determinazioni e pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 07-11-2016 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 135 del 04-11-2016  

Guspini 23-11-2016 Il Responsabile del Servizio 

 f.to USAI SIMONETTA 

 

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – Art. 18 il sottoscritto attesta che la presente copia è CONFORME 
ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo 

 L’Incaricato per la segreteria 

  


